البتّه کاتب همان مصنّف «تحفة الاحباب» خطاط معروف و مشهور به ملّا محمد علی کشمیری است که خوشنویس چیره‌دست در خط نستعلیق بود. نسخه خطی خلاصه المناقب که متاع گرانمایه کتبخانه اینجانب است، در سال ۱۰۹۲ هجری به دست وی کتابت شده است. طرز تحریر و خط هر در ترقیمه بالکل یکسان است».

(دانش فصلنامه، تابستان ۱۳۶۹ ش/ سپتامبر ۱۹۹۰ م، چاپ اسلام‌آباد، ص ۳-۱۸۲)

از بیان مزبور این نتیجه برمی‌آید که خطاط معروف به نام ملّا محمد علی کشمیری بعد از سال ۱۰۹۲ هجری زنده بوده باشد که با بیان ملّا عبدالباقی نهاوندی هیچ‌ربط ندارد که مشهور انشا پرداز ملّا محمد علی کشمیری در سال ۱۰۲۵ هجری درگذشت.

وجاهت خانواده

ملا محمد به آنحضرت عرض نمود که این جوان خواهرزاده من است و همراه خود به‌جهت شریف شما می‌آرم که تا باشد که به‌برکت صحبت درویشان و یمن ملاطفت ایشان در وی اثر کند و مدتی بدین نسق همراه خال خود می‌رفتم و آنحضرت گاه‌گاه درباره این فقیر التفاتهای مشفقانه مبذول و ارزانی می‌داشت و نظرات مرحمت آثار درویشانه به‌حال این کمینه می‌گماشت و هیچ‌دقیقه از

۱. از روی واقعه که در تحفة الاحباب درج است که حضرت میر شمس‌الدین محمد عراقی در سال ۸۸۸ هـ/۱۴۸۳ م (صحیح است ۸۸۳ هـ/۱۳۷۸ م) به‌غرض سفارت اولین بار وارد کشمیر شدند و در توقّف هشت ساله این جابه‌جایهای مختلف سکونت ورزیدند. قبل از برگشتن به‌عراق دو سال اخیر در خانقاه شیخ سلطان کبری به‌مقام درگجن (سرینگر) مقیم بودند، (تحفة الاحباب، ص ۶۵-۲۶۳) مراجعت حضرت میر عراقی به‌وطن خویش را می‌توان در سال ۹۱-۸۹۰ هـ/۶-۱۴۸۵ م قرار داد، لذا در سال ۹۰-۸۸۹ هـ/۵-۱۴۸۴ م حضرت میر در خانقاه شیخ سلطان مقیم می‌بودند و به‌همینجا مولانا جمال‌الدین خلیل الله همراه خالوی خود در خدمت و ملازمت حضرت درآمدند و در آنوقت مولانا در سن سیزدهم سال قدم نهاده بود (تحفة الاحباب/۲۶۵) از این رو سال تولد مولانا را در ۷-۸۷۶ هـ/۲-۱۴۷۱ م می‌توان قرار داد.

شفقت‌های کریمانه فرو نمی‌گذاشت و مدت یک‌سال به‌همین طریقه همراه خال خود به‌خدمت و ملازمت آنحضرت مداوت می‌نمودم و به‌شرف لقای آنحضرت مشرف و سرافراز می‌شدم تا روزی از روزها آنحضرت از نماز پیشین فارغ گشته بر صُفّه صفا که مصلّا و نمازگاه آنحضرت بود با جمعی از درویشان

(نامعلوم، مخطوطه بهارستان شاهی، ورق ۱۵۶؛ پیر غلام حسن، تذکره اولیای کشمیر، چاپ کشمیر، ص ۲۰۲)
ب: مولانا کمال‌الدین محمد گنایی، پدر میر حسین منجم بود. قطعه تاریخی خانقاه نوربخشیه طبع‌زاد اوست. (مخطوطه تحفة الاحباب، ص ۳۶۶)
ج: ملا محمد علامه پسر ملا احمد علامه بودند در سال ۱۴۱۲/۸۱۵ م درگذشت و در مقبره حضرت بلبل شاه (م: ۷۲۸ هـ/۱۳۲۶ م) آسوده‌اند. (پیر غلام حسن، تذکره اولیای کشمیر، ص ۴۵۳)
د: محمد و رانام و آنی لقب ز جامی گرفته فنون ادب (شیخ یعقوب صرفی، مخطوطه مغازی‌النبی، ورق ۵) مولد وی در ختلان است. در سالیان اواخر دوره شهمیریان به کشمیر درآمدند و انتخاب وی در مدرسه شاهی، سرینگر به حیث استاد شد. در سال ۹۴۸ هـ/۱۵۴۱ م، داعی اجل را لئیک گفت و در مقبره بهاء‌الدین گنج‌بخش آسوده‌اند. (شایق، عبدالوهاب، مخطوطه ریاض‌الاسلام، خواجه محمد اعظم، واقعات کشمیر، چاپ کشمیر، ص ۸۵)
ه: ملا عالم انصاری از یاران سید حسین قمی به‌شمار می‌آمدند و در موضع برانته ناحیه سوپور (کشمیر) بود و باش داشتند.

وی دوره تسلط مرزا حیدر دوغلت (م: ۱۰۵۸ ه) هم مشاهده کرد و هر ظلم و جبر و غارتگری مرزا به‌حیثیت گواه چشم‌دید نگران و ناظر بودند بعد از وصال به‌حق حضرت امیر شمس‌الدین (م: ۹۳۲ ه) چون حضرت شیخ دانیال به‌نفس نفیس تعلیم و تربیت مریدان و درویشان به‌دست خویش گرفتند در آن وقت مولانا خلیل الله به‌صاحب تحفة الاحباب جوان بودند^۴. از روی واقعه مولانا در سال ۹۶۰ ه/ ۱۵۵۳ م زنده بودند. به‌رحال مولانا در کدام سال و کی وفات یافتند و مدفن وی کجا هست، در این ضمن به‌طور وثوق چیزی نمی‌توان گفت.

۱. تحفة الاحباب، ص ۴۰.

۲. همان، ص ۱۶-۵۱۵.

۳. همان، ص ۴۱۵. از مطالعه تحفة الاحباب برمی‌آید که قبل از منتقل شدن به‌مقام زدی بل (سرینگر) مولانا جمال‌الدین جای دیگر بود و باش داشتند و درباره مسکن آبائی وی هیچ‌اطلاعی در دست نیست.

تحفة الاحباب کتابی جامع و مبسوط است و حیات و کارنامه‌های حضرت میر شمس‌الدین محمد عراقی (م: ۹۳۲ هـ) را دربردارد.

سلطان حسین شاه چک (۷۹-۱۵۶۳ م) زنده بود. از تحفة الاحباب برمی‌آید که وی عمری طویل یافت.^۳ از واقعه که در تحفة الاحباب درج است این نتیجه اخذ می‌شود که مصنف ملّا محمد علی کشمیری در سال ۱۰۰۹ هـ/۱۶۰۰ م) به قید حیات بودند.^۴

از مطالعه تحفة الاحباب برمی‌آید که مصنف

محمد علی اطراف و اکناف کشمیر را سیاحت نموده‌اند. خصوصاً به آن نواحی که در آن حضرت میر عراقی شخصاً تشریف ارزانی فرموده بودند، به مسافرت رفتند، مسافرت به این نواحی فقط به این دلیل که از زبان افراد معمر، کهن سال و سن رسیده حالات واقعات و صحّت و درستی روایات را تحقیق نماید.